
Nº 183, terça-feira, 23 de setembro de 2014 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 4.726, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009 e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro
de Estado da Educação, combinado com o art. 95 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo
23305.506070/2014-51, de 29/08/2014, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) AN-
DREA SANTOS LIU, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, nível II, no período de
27/10/2014 a 01/11/2014, para participar do(a) IX Congreso Lati-
noamericano de Corrosion, em Medellín, Colombia, com ônus (artigo
1º, V, do Decreto nº 1.387, de 07/02/95).

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA No- 4.727, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009 e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro
de Estado da Educação, combinado com o art. 95 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo
23305.500698/2014-28, de 27/08/2014, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) AN-
DRÉ CONSTANTINO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, nível III, no
período de 20/10/2014 a 26/10/2014, para participar do(a) Confe-
rência Internacional EUTIC 2014: O papel das TIC no desenho dos
processos informacionais e cognitivos, em Lisboa, Portugal, com
ônus (artigo 1º, V, do Decreto nº 1.387, de 07/02/95).

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA No- 4.728, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009 e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro
de Estado da Educação, combinado com o art. 95 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo
23441.000158/2014-08, de 27/08/2014, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) MA-
RA REGINA PAGLIUSO RODRIGUES, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, nível
III, no período de 13/10/2014 a 19/10/2014, para participar do(a)
Simposio Internacional "Con o Sin Techo" - Mecanismos para la
mejora del habitat en America Latina, em Lima, Peru, com ônus
(artigo 1º, V, do Decreto nº 1.387, de 07/02/95).

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, publicado no
DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de
abril de 2011, publicado no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

No- 5.067 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FABIANO
DOS SANTOS CORREA, habilitado(a) em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, homologado pelo Edital nº 625, de 02 de julho de 2014,
publicado no DOU de 03 de julho de 2014, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho com Dedicação Exclusiva com
Dedicação Exclusiva, no Campus Hortolândia, em vaga decorrente da
distribuição de cargos pela Portaria nº 111, de 7 de fevereiro de 2014,
publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2014. Código de Vaga nº
0944179.

No- 5.068- NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FABIO
GARCIA NEIRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 625, de 02 de julho de 2014,
publicado no DOU de 03 de julho de 2014, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho com Dedicação Exclusiva com
Dedicação Exclusiva, no Campus Hortolândia, em vaga decorrente da
distribuição de cargos pela Portaria nº 111, de 7 de fevereiro de 2014,
publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2014. Código de Vaga nº
0944180.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto nº 7.311 de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

No- 5.069 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CASSIA
JULIANA SILVESTRINI, habilitado(a) em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, homologado pelo Edital nº 333, de 26 de novembro de
2012, publicado no DOU de 28 de novembro 2014, para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe D-I, Nível 1, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no Campus Hor-
tolândia, em vaga decorrente da exoneração de Marcelo Augusto
Kaspar Clarindo . Código de Vaga nº 0832869.

No- 5.070- NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, SHEILA
JUSTINIANA CABRAL, habilitado(a) em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, homologado pelo Edital nº 333, de 26 de novembro de
2012, publicado no DOU de 28 de novembro 2014, para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe D-I, Nível 1, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no Campus Hor-
tolândia, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável
de Gisele Ribeiro Alvarenga. Código de Vaga nº 0832844.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
23431.500106/2014-48, resolve:

No- 5.071 - DISPENSAR, a pedido, a servidora CAROLINA MA-
CHADO D AVILA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenadora de Registros Escolares (FG-2) do
Campus Boituva, a partir de 23/09/2014.

No- 5.072 - DESIGNAR a servidora CAROLINA MACHADO D
AVILA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gra-
tificada de Coordenadora de Registros Escolares (FG-1) do Campus
Boituva, a partir de 23/09/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
23431.500338/2014-04, resolve:

No- 5.073 - DISPENSAR, a pedido, a servidora ANDREZA SILVA
AREAO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da
Função Gratificada de Coordenadora de Área - Núcleo Comum (FG-
2) do Campus Boituva, a partir de 23/09/2014.

No- 5.074 - DESIGNAR a servidora ANDREZA SILVA AREAO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Fun-
ção Gratificada de Coordenadora de Apoio ao EAD (FG-2) do Cam-
pus Boituva, a partir de 23/09/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
23431.500338/2014-04, resolve:

No- 5.075-DESIGNAR a servidora ANDREA GOMES NAZUTO
GONCALVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para a Função Gratificada de Coordenadora de Área - Núcleo
Comum (FG-2) do Campus Boituva, a partir de 23/09/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
23311.500602/2014-68, resolve:

No- 5.077-DESIGNAR o servidor ROBINSON MAPELLI BOARO,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenador de Gestão de Pessoas (FG-2) do Campus São João da
Boa Vista, a partir de 23/09/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Memorando n°
23316.500519/2014-49, resolve:

No- 5.078 - DISPENSAR, a pedido, a servidora SILVIA REGINA
MARTINS MANFREDINI, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenadora de Apoio à Direção (FG-4) do
Campus Campos do Jordão, a partir de 23/09/2014.

No- 5.079 - DESIGNAR a servidora SILVIA REGINA MARTINS
MANFREDINI, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gra-
tificada de Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Campus
Campos do Jordão, a partir de 23/09/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto nº 7311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

No- 5.080 -TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 3456, de 21 de julho
de 2014, publicada no DOU de 23 de julho de 2014, seção 2, página
24, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de
ROBSON APARECIDO DE SOUZA, para o cargo de Pedagogo, em
razão de desistência do(a) nomeado(a).

No- 5.081- NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, SHARON RI-
GAZZO FLORES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 356, de 01 de julho de 2014,
publicado no DOU de 02 de julho de 2014, para exercer o cargo de
Pedagogo, Classe E-I, Nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, no Campus Matão, em vaga decorrente de
posse em outro cargo inacumulável de Adriana Alves Fernandes Vi-
cente. Código de vaga nº 0983742

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 2.272 - 1. Retificar a Portaria nº 2.231 de 09 de Setembro de
2014, que trata da designação da Coordenadora de Planejamento,
Campus São Cristóvão/IFS. Onde se lê: "Jiliana Rocha Sampaio",
leia-se: "Juliana Rocha Sampaio".

No- 2.273 - 1. Retificar a Portaria nº 2.230 de 09 de Setembro de
2014, que trata da designação da Coordenadora de Registro de Pre-
ços, Campus São Cristóvão/IFS. Onde se lê: "Maria Rodrigues An-
tunes", leia-se: "Marisa Rodrigues Antunes".

No- 2.277 - 1. Dispensar, a partir de 15/09/2014, o servidor Fernando
Lucas de Oliveira Farias, matrícula SIAPE nº 1953308, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório - Área, do quadro de Pessoal Per-
manente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coor-
denador de Gestão de Pessoas, Campus Itabaiana/IFS, código FG-1.

No- 2.281 - 1. Designar, a partir de 15/09/2014, o servidor José
Everton Dias Vieira, matrícula SIAPE nº 2152181, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, do quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de
Gestão de Pessoas, Campus Itabaiana/IFS, código FG-1.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 2.282 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 01/09/2014, o servidor
Guilherme Lima de Melo, matrícula SIAPE 2156137, do cargo de
Administrador, Classe E, Nível/Padrão 101, código de vaga 975581.

2. Declarar vago o cargo supramencionado.

No- 2.285 - 1. Dispensar o servidor João Batista de Miranda, matrícula
SIAPE 1834392, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Fe-
deral de Ensino, da função de Coordenador de Protocolo e Arquivo,
no Campus Glória, Código FG-04.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 04/09/2014.

No- 2.286 - 1. Designar o servidor João Bosco Alves de Azevedo
Júnior, matrícula SIAPE 2152088, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de
Protocolo e Arquivo, no Campus Glória, Código FG-04.
2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
04/09/2014.

No- 2.288 - 1. Designar a servidora Ivaneide de Jesus Santos, ma-
trícula SIAPE 2152500, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Instituição Fe-
deral de Ensino, para a função de Coordenadora de Registro Escolar,
no Campus Glória, Código FG - 02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 01/09/2014.

No- 2.294 - 1. Designar a servidora Valéria Melo Mendonça, matrícula
SIAPE 1760725, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenadora
de Ensino Técnico, na Pró-Reitoria de Ensino/PROEN/IFS, Código
FG-02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.


